verò circa festorū solenniorum finem  
 armatis comitatus templum ad orandum quādū  
 maximē petiuit, plūsq; in honorē frātris ascen-  
 dit ornatus. Tūmque bdelatores nequissimi Re-  
 gem adeuntes, & armatorū pompā, & Antigoni  
 arrogantiam priuata fortuna maiorem esse cri-  
 minabantur, quōdq; maxima caterua stipatus,  
 vt illum interficeret eò venisset: nec enim pet-  
 peti honorem solūm ex regno habere, cui re-  
 gnum ipsum liceat obtinere. His paulatim, quā-  
 uis intuitus, tamē credidit Aristobulus. ac ne vel  
 suspicari quicquam videretur, prospiciens, & vt  
 incerta præcaueret, suos quidē satellites in quē-  
 dam subterrāneum & tenebrosum locum tran-  
 sire iubet. Ipse autē iacebat in castello. Bari ant-  
 tē, post autem Antonia cognominato: & c ut in-  
 etimi quidem parcerent, occiderent autem An-  
 tigonom, præcepit, si cūm armis adiret, nec non  
 & ipsi Antigono qui præciperent misit, vt iner-  
 mis veniret. ad d hēc Regina satis callidum cū  
 insidiatoribus consilium capit. nāmque his qui  
 ad eum missi fuerāt perfūdet, vt mandata qui-  
 dem Regis taceant, dicāt verò Antigono, quōd  
 frāter audisset, arma sibi cūm pulcherrima in  
 Galilæa, ornatumque bellicum fabricasse: quā-  
 ne singulatim inspicceret; morbo impeditam  
 suissimū autem, præfertim cūm aliò discessu:

rūs sic libenter eum videret armatum. His <sup>a</sup> dūditis. Antigonus (ne quid enim mali suspicatur. frater suadebat affectus) cum armis vēluto ostentatum se veniēs, properabat. Sed vbi ad ob-  
 scutum transiūn, qui Stratonis pyrgus voca-  
 tur, accessit, à <sup>b</sup> satellitibus interēptus est: cer-  
 tūmq; documentum præbuit, omnem beneuo-  
 lentiā, iūsque naturā calumniis cedere, nul-  
 lāmque optimarum affectionum tantū valere,  
 vt inuidiæ perpetuo possit obſistere. In <sup>c</sup> hoc au-  
 tem etiam Iudam quis nō recte miretur? Eſt̄  
 erat genere, qui nunquam diuinando aberrauit,  
 neq; mentitus est. Is Antigono tranſeunte per  
 templū, mox vt eum vidi, ad notos qui ade-  
 rent exclamauit (non paucos autem discipulos  
 siue consultores habebat) Papē, nunc mihi pul-  
 chrum est mori, quādo ante me veritas interiūt,  
 meārumque prædictionum aliquod mendaciū  
 deprehensum est. Viuit enim iste Antigonus,  
 qui hodie deberet occidi. Locus autē neci eius  
 apud Stratonis pyrgū fato fuerat destinatus &  
 ille quidem sexcentorum ab hinc stadiorū in-  
 tervalllo distat. Horz verò diei sunt quatuor: sed  
 & vaticinationem tempus effugit. Hęc locutus.  
 senior, inēsto vultu & mente sollicita secum  
 multa reputabat: & paulo post interfectus Anti-  
 gonos nunciatur, in loco subterraneo, qui frātri d' Aristobulo  
 eodem nomine quo matitima Cæsarea, Strato- pānitudine  
 nię pyrgus appellabatur: & hoc fuit quod vatem morbus in-  
 feſſellit. At d' verò Aristobulo confestim ſee- graueſcit.  
 letis pānitudine morbus ingraueſcit: ſempér e Seruus in  
 que facinoris cogitatione ſolicitus, perturbato eo loco vbi  
 animo tabefeebar, donec mīororis acerbitate Antigonus  
 viſceribus laceratis ſubito ſanguinem vomē- erat occiſus.  
 ret. Hunc ergo vnuſ ē ſeruulis eius ministerio interfectoris  
 destinatus foras efferens, prouidentia numinis oruorū ef-  
 cauit. & <sup>e</sup> vbi Antigonus erat occiſus, fundit:  
 ...  
Agnus quidē  
3839.  
Ante Chri-  
ſtum  
125.  
a Antigonus  
de fratre ni-  
bilis fu-  
bieatur.  
b Antigonus  
interficietur.  
c Iudas Pro-  
pheta Antis-  
goni necro-  
pradicet.

*Anno mundi 3842.  
Anno Christi 302.*

superextantes adhuc cædis maculas cruentum interfectoris effudit. Vulnus autem eorum qui id conspicerant continuo sublato, tanquam puer de industria sanguinem illic libasset, clamor ad aures Regis peruenit: causamque requirebat: & cum ad eam prodere nullus auderet, ad rescendum magis ardebat, ad extremum verò ministanti, virisque adhibenti, verum quod erat indicauerunt: atque ille cum lachrymis opplesset oculos, quantumque poterat ingemisset, hæc di-

**a Maximū** xit: Spe: andū certè non erat, ut <sup>2</sup> maximū Dei **Dei lumen** lumen facta mea nefaria laterent. nam citò me **nefaria fa** vtrix cognatę cædis iustitia persequitur. Quam **& a non la** diu ò corpus improbum fratri matrique damnantur.

**Antiq. lib.** libabo sanguinem meum? simul totū accipiunt: **23. cap. 19.** neque iam meorum viscerum inferias fortuna

**b Aristobu** derideat. Hisb dicitis ilicò moritur, cum nō plus **lui misere** anno regnasset. Vxor & verò fratre eius vinculis **moritur.**

**c Alexadrū** xstate maior erat, & modestia præstare videba-  
**Aristobulus** tur. Sed ille potestatem adeprus, fratre quidem

**fratrem Re-** alterum regnum appetentem occidit: alterum **gina Regem** autem priuata vita contentum ablatis rebus se-  
**constituit,** cum habebat. Prælium etiam cū Ptolemæo co-

**qui è vesti- gno mento Lathyro cōmittit: qui oppidum Aso-  
gio crudeli- chim ceperat, & multos quidē peremit hostiū,  
ter agit.**

sed victoria in Ptolemæi partes propérior fuit. Postea verò quam ipse pulsus à matre Cleopatra discessit in Ægyptum, & Gadaram obsidione capit Alexander, & Castellum Amathuntis, omnium maximū quæ trans Iordanem sita erant, vbi preciosissima quæque bonorum Theodori

**d Alexan-** filij Zenonis habebantur. At <sup>4</sup> Theodorus re-  
der victoriā pentē superueniens, & proprias res recipit, &  
ab Theodoro sarcinas Regis aufert, Iudeorūmq; ferè decem  
miliia ingehcit. Verum Alexander receptis post  
cladem

cladem viribus, aggressus maritimas regiones <sup>An. mundi</sup>  
 Raphiam capit & Gazam, itemq; Anthedonē, <sup>3861.</sup>  
 quae postea à Rege Herode Agrippas nominata <sup>Aore Chrō-</sup>  
 est. His autem seruitio dōmitis concitatur in <sup>flum nra.</sup>  
 eum festo die populus Iudæorum. Nam plerun- <sup>102.</sup>  
 que epulæ seditiones accidunt. nec videbatur  
 insidias posse comptimere, nisi cōductitios ha-  
 beret auxilio Pisidas & Cilicas: nam Syros mer-  
 cenarios respuebat, propter ingenitam cum lu-  
 dæorum gente discordiam. Cæsis <sup>b</sup> autē supra  
 octo millibus ex turba rebellium, Arabiæ bellū  
 intulit. Ibīq; Galaaditis ac Moabitis subactis,  
 tributōq; his imposito. ad Amathunta regressus  
 est. Cumque Theodorum metus eius secundis  
 successib⁹ perculisset, castellū sine præsidio re-  
 pertum funditus eruit. mox autem cōgressus cū  
 Oboda Rege Arabum, qui locum fraudi oppor-  
 tunum in Galaadensi regione occupauerat, ca-  
 ptus insidiis totum amissit exercitum in vallem  
 altissimam compulsum, atq; obtritum multitu-  
 dine camelorum. Ipse vero elapsus in Hierosolymam, olim sibi gentem infensam ad nouarū  
 rerum motus magnitudine cladis accedit. Fit  
 autem etiam tunc superior, crebrisque præliis  
 non minus quinquaginta millibus Iudæorū per  
 sex annos interfecit: nequaquā tamen victoris  
 letabatur, quoniam regni sui vires consumeret.  
 Vnde armis omissis, sermone placido cum sub-  
 iectis redire in gratiā conabatur. Illi autem in-  
 constantiam eius morūmq; varietatem in tan-  
 tum oderant, vt percontanti, quonā pacto eos  
 sedare posset, dicerent, si moreretur. nam vix e-  
 tiam mortuo datus venia, qui tam multa sce-  
 leratè fecisset. simal <sup>c</sup> etiam Demetrij auxiliū. <sup>c Demetrios</sup>  
 cui cognomen Acero, accersuerunt. qui cū his Iudeis in au-  
 maiorum præriorū spe facile paruisset, venis-  
 seque cum exercitu misceretur auxiliis eius

An. mundi Iudæi circa Sichimam. Vtq;que tamen Alexá-  
 3862. der mille quidem equitibus, sex autem peditū  
 Anno Chri mercenariorum millibus excepit, cum haberet  
 flum nati. ex Iudeis quoq; propè ad decem millia bene  
 102. sibi cupiētum aduersæ autē partis essent equi-  
 tum tria millia, peditūmq; millia quadraginta.  
 Antiq. lib. Et prius quād veniretur ad manus, intercedē-  
 13. cap. 10. tibus nunciis & præconibus, Reges transfugit  
     tentabant: Demetrius quidem Alexandri mer-  
     cenarios, Alexander autē Iudeos qui Demetriū  
     sequerentur, oheen: peratus sibi sperantes. Sed  
     cum neq; Iudei sacramenta, neq; fidem Graci  
 a Demetriū cōtemnetent, armis <sup>a</sup> iā cominus decernebant.  
 & Alexan- Superatq; prælio Demetrius, quamvis Alexādri  
 dri pugna, mercenarij multa & animosè & fortiter gefisi-  
 qua Demet- sent. Euentus autem pugnæ præter spem cedit  
 riū supē- vtriq;. nam <sup>b</sup> neq; hi qui Demetrium accue-  
 rārunt, in partibus vistoris permanserunt: & im-  
 munitatæ fortunæ misericordia, sex Iudeorū mil-  
 lia se ad Alexandrum, qui in montes effugerat,  
 victore de- cōtulerunt. Huius inclinationis momentū De-  
 scimus. metrius ferre non posuit: sed Alexandrum iam  
     quidem collectis viribus prælio sufficere ratus,  
     omnem verò gentem ad eū transire existimās,  
     mox inde digressus est: non tamē reliqua mul-  
     titudo ob abīcessum auxillorum simultates de-  
     posuit: bello autem assiduo tam diu cum Ale-  
     xandro decertabat, donec plerisque interfectis  
     ceteros in Bethezelim ciuitateni compulit, eāq;  
 & Iracundia subacta in Hierosolymā captiuos abduxit. Ve-  
 & crudeli- rūm <sup>c</sup> immoderata fecit iracundia, vt crudelitas  
 tui Alexan- eius ad impietatē vsq; procederet. Octingentis  
 dri immode- enim captiuorum in media ciuitate crucifixis,  
 rata, qui e mulieres earūmq; filios in cōspectu matrum ne-  
 & ingentos cauit. atq; hæc potans, & cum suis concubinis  
 captiuorum recubans, prospectabat. Tantus autem populum  
 crucifigit. terror inuasit, vt etiam diuersæ partis studiosi  
     proxima

proxima nocte octo millia hominum extra to- An. marie  
tam Iudeam profugerant: quorum exiliis morti  
Alexandri finis fuit. Cum eiusmodi factis tan- Ante Chrys-  
dem ægræque regni otium quæsisset, ab armis suum nas-  
re quietuit.  
102.

*De bello Alexandri cum Antiocho, & Areia de-  
que Alexandra & Hyrcano.*

a Alexan-  
der ab armis  
requiescit.

C A P. IIII.

**R**ursus autem fit ei turbarum initium An. b. Antiochus, qui etiam Dionysius dictus est, De Demeirū metri quidem frater, sed eorum nouissimus qui fratrem A Seleucum generis autorem habebant. hunc c. lexander nimi timens qui Arabas parato bello pulsarat, totum quidē super Antipatrida montibus proximū, & inter Ioppes littora spatiū, fossa altissima diremit. ante fossam verò murum adificauit excelsum, turresq; ligneas, vt faciles aditus obstrueret, fabricauit: nec tamen Antiochum arcere valuit. Exustis enim turribus fossisque c Rex Arab: repletis, cū suis copiis irāgredius est. Viadictā, bum Antio-  
que posthabita, qua debet enim à quo prohibitus est vleisci, protinus contendit in Arabas. ex improviso  
Horum d autem Rex in locis suis nationi cōmo- inuadit. d Alexander uersus (habebat autem numerum decem mil. copias Ara- lium) imparatos ex improviso Antiochii milites bum Rex in inuadit. Valido autem prælio commisso, quam fugam verdiu quidem supererat Antiochus, durabat eius iur, maxi exercitus, quāvis eum passim Arabes trucidarēt. māq. par Vbi verò procubuit (succurrēdo enim viatis sē- tem truci- per in periculis aderat) omnēs terga dederunt: das. maximāque pars eorum cūm in acie, tū in fuga e Damasco absūmitur. Reliquos autem in vicū Cana dela- ni & Areias psos, alimentorum penuria perire contigit, pte- contra Ali- ter admodum paucos. Hinc e Damasceno Pro- mandrum,

*Anno mundi* Iemzo Minnai filio infensi Aretam sibi sociat:

*3862.* Syriæque coæles Regem constituunt. qui bello

*Anno Chrs-* illato Iudææ, postquā pugna vicit Alexandrum,

*stum nac.* pactione discessit. Alexæder autem Pella capta

*102.*

Gerasam perlunguit rursus opum Theodori audius: triplicique ambitu circundatis defensoribus, locum expugnat. Necnon & Gaulanen & Seleuciam, & eam quæ Antiochi Pharanx dicitur, sub iugum mittit. Ad hæc autem capto Gamala castello validissimo, eiisque prefecto Demetrio multis criminibus inuoluto, in Iudeam regreditur, expleto in militia triennio: lætusq; à gentilibus ob res prosperè gestas excipitur. Belli autē requiem securum est morbi principium. Et

*a Alexæder* <sup>a</sup> quoniam quartano febrium recursu fatigabatur, depulsum iri valetudinem credens, si rursus briū recursu animuni negotiis occupasset, intempestiæ militiæ sese dedit: & ultra vires corpus laboribus vexans, inter ipsos tumultus trigesimo & septimo regni anno moritur: idq; <sup>b</sup> Alexædræ cōiugi suæ reliquit: Iudæos eius vel maximè di-

*Antiq. lib.* <sup>b</sup> obedientes fore non dubitans: quod longè ab eius crudelitate discrepans, & iniquitati se-

*83. cap. 12.* sistens, benevolentiam sibi populi comparasse.

*b Alexædra* Neque spes eum fecellit. Namque opinione pietatis obtinuit muliercula principatum. Quippe

*Alexandri* pie- que morem gentis patrum probè norat, & qui  
- ne principa- sacras leges temerassent ab initio detestabatur.  
- tum obiit.

*c Hyrcanus* Cum autem duos filios Alexandro genitos ha-

*Alexandri* beret, natu quidem maximum Hyrcanum, &

*filius natus* propter æstatem declarat Pontificem, & quod

*maximus* propterea segnior esset quam ut potestate regia

*Pontifex de-* molestus cuiquam videretur, Regem consti-

*claratur*, tuit: minorem autem Aristobulum, priuatum

*post ad regiā viuere maluit: quod feruentioris esset ingenij,*

*dignitatem* lungit autem se eiusdem mulieris dominatio-

*nibis r.* ni quædam Iudæorum factio, Pharisei. qui

præter alios pietatem colere putarengur, & per-  
ritius leges interpretari, ob eamque causam ma-<sup>An. mundi</sup>  
gis eos suspiciebat Alexandra, diuinæ religioni Christi, natus  
superstitiosè deseruiens. Illi & autem paglatim  
102.

freminæ simplici insinuati, quos suis pro sua li-  
bidine summouendo, deponendo, itemque vin-<sup>a Pharisæi</sup>  
ciendo, ac soluendo, iam prosecutores ha-<sup>Alexandra</sup>  
bebantur; prorsus ut ipsi quidem regis com-<sup>Régina infi-</sup>  
modis fruerentur, expensas vero ac difficul-<sup>nata paula</sup>  
tates Alexandra perferret. Sed eadem mirè cal-<sup>tim procura</sup>  
lebat res administrare maiores; itaque augendis  
copiis semper intenta, duplice conflavit exer-<sup>cum suctis.</sup>  
citum, neque pauca mercenaria paravit auxilia  
quibus non modò statum suæ gentis roborauit  
cōmœdū fru-  
mentar.

sed etiam metuendam se reddidit externæ po-  
tentiaz. Imperabat autem aliis, verùm b Pha-<sup>b Alexandra</sup>  
risæs ipsa vtrò patebat. Denique c Diogenem Pharisæum  
quendam insignem virum, qui Alexandro fue-<sup>erò para-</sup>  
rat amicissimus, interficiunt. eius factum confi-<sup>c Pharisæo</sup>  
lio criminati, vt ostingenti (quos supra memo-<sup>ratus) Regis iussu tollerentur in crucem, nihil  
ominus autem Alexandra suadebant, vt & a-<sup>ne temera-</sup>  
rios, quibus autoribus Alexander in eos fuisse ria multii lo-  
concitarus occideret. Cùmque his nimia super. n̄ eruditus.  
stitione nihil abnuendum putaret, quos sibi li-  
buisset ea specie trucidabant, donec optimus  
quisque periclitans ad Aristobulum con-  
fugèret, atque d ille matri persuasit, vt his pro-<sup>d Aristobuli</sup>  
pter dignitatem parceret, ciuitate autem pel-<sup>apud matrē</sup>  
leret quos nocentes existimaret. Igitur illi qui-<sup>deprecatio.</sup>  
dem data sibi copia per regionē dispergi sunt.  
Alexandra vero in Damascum missò exerci-  
tu, quoniam Ptolemæus sine intermissione ci-  
uitatem premebat, illam quidem nulla re me-  
morabili gesta cepit. Regem autem Armenio-  
rum Tigranem qui admoto Ptolemaidi milie-  
te, Cleopatram circunsedebatur passionibus</sup>

An. mundi donisque sollicitat. Sed illum domesticatū ty-  
 3837. Ante barum nietus, ingresso in Armeniam Lucullo  
 Cbrist. natū iamdudum inde retraxerat. Inter hæc Alexan-  
 dra morbo laborante, minor<sup>a</sup> eius filius Ari-  
 95. stobulus, cum famulis suis quos multos habe-  
 a Aristobul<sup>b</sup> bat, omnésque pro ætatis fauore fidissimos, vni-  
 scipsum Re- uersa castella obtinuit: & pecunia qua n ibi re-  
 gē declarat.  
 b Alexandra Ob b hæc miserata querelas Hyrcani mater, cō-  
 a soningē Ari iugem Aristobuli cum filiis includit apud ca-  
 stobuli cūf<sup>c</sup> stellum quod à septentrione fano adiacens, Ba-  
 illis career<sup>d</sup> ris antea vocabatur ut diximus, postea verò, An-  
 dū studiū.  
 e Alexandra tonia cognominata est, impetante Antonio,  
 quem admodum de Augusti & Agrippæ nomine  
 Sebaste & Agrippias aliæ ciuitates appellatæ  
 sunt. Ante e tamen Alexandra moritur, quem in  
 Aristobulum fratris eius Hyrcani contumelias  
 Hyrcani re- vindicaret: quem deiici regno curauerat, quod  
 gni successo- ipsa novem annes administravit. Et hæres qui-  
 rem consti- dem omnium fit Hyrcanus, cui regnum etiam  
 tuit.  
 Ant. lib. 14. viua cōmiserat. Verū Aristobulus viribus atq;  
 cap. 1. autoritate præstabat. Habito d autem inter eos  
 d Frater circa Hierichunta de rerum suimma confliktu,  
 ob regnū de plerique Hyrcano relicto transeunt ad Aristobulum.  
 ceriātes, cer Hyrcanus autem cum reliquis fuga per-  
 tū conditio- uenit in castellum Antoniam, ibique salutis ob-  
 nibus in con- fides naðus (erat enim ibi in custodia, vt præ-  
 cordiam re- misimus, coniux Aristobuli cum filiis) prins  
 deus.  
 Ant. lib. 14. quam grauius aliquid accideret. ea lege in con-  
 cap. 2. 3. 4. cordiam rediit, vt regnum quidem Aristobulus  
 haberet, ipse verò cederet, quasi frater Regis a-  
 llis honoribus contentus. Hoc modo in fano  
 reconciliati, cùm in conspectu circumstantis  
 populi benignissimè alter alterum complexus  
 esset, dorsus permutant: & Aristobulus quidem  
 discedit in Regiam, Hyrcanus autem in Aristobuli domum.

De bello Hyrcani cum Arabibus & expugna-  
tione Hierosolyma.

An. mundi  
3873. Anno  
Christ. secundum

## C A P. V.

95.

**M**entis vero & alios eius inimicos praetegit spem dominantis occupat, & maximè Antipatrum iamdudum Aristobulo inuisum. Erat autem genere Idumæus & nobilitate ac opibus gentis suæ princeps. Is <sup>a</sup> igitur & Hyrcanum ut ad Aretam Regem Arabiarum conseruaret, fugeret eiisque auxilio Regnum reperiret, ut ad Arebatum Regem Arabie & Aristobuli moribus, Arabia cōmultisque Hyrcanum laudibus prædicans, si fugeret, insinuque admonebat quod eum deceret regno que auxiliū clarissimo præsidentem, iniquitate oppressis regnum romanum porrigitur: Hyrcanum autem iniuriam patres, qui principatu iure successionis sibi debatur, hito excidisset. Sic b instructis & præparatis ambobus, nocte cum Hyrcano ex ciuitate proibitus Antipater fugit: citatique cursu in oppidum quod Petra nocte census dicitur saluus evasit: ea est Arabiarum regia. Hyrcano ex Ibi postquam Hyrcanum in manum Regis Arabiarum præcepit, multis dictis multisque muneri fugit, & ad hos ut auxilium præberet, quo in regnum de- Aretam Arduceretur, affecit. Erant autem peditum bis Regis equitumque millia quinquaginta, quibus ne- periretur, quaquam restitit Aristobulus: sed primo cArete Hyrcanus superatus, Hierosolyma fugere cogitur: atque omnino captus esset, nisi à duce Romanorum tribus Scaurus aduersis horum temporibus distinximus soluisse obsidiouem, namque is ex Armenia quidem in Syriam missus erat à Pompeio Magno qui cum Tigrane bellum gerebat. Dux Sed ybi Damasci venit, reges à Metello & Loko.

*An. mundi 3899. Ante Christ. natu-  
65.* lio captā reperit: his inde submotis, cognitōque  
in Iudea quid ageretur, illuc velut ad questū  
eucurrīt. Denique mox ut fines ingressus est, Iudeorum legati ad eam veniūt à fratribus, veris-  
que ut sibi potius adiumento essent orantibus.

Sed trecentis talentis, quæ Aristobulus ei misse-  
a Scauri ratavit, iustitia posthac dicitur. Tot & enīm acceptis  
trecentis talē Scaurus ad Hyrcanum & Arabes legatos mit-  
tū ab Aristo erit, Romanorum eis, & Pompeij nomen inten-  
bulo acceptis tans, nisi ab obſidione defiſterent. Itaque & A-  
Hyrcanus & reta ex Iudea in Philadelphia recedit metu  
Arabes re- percussus, & Scaurus Damascum redit, Aristobu-  
gione exēs bulus autem quod captus non erat, satis sibi esse  
dore inbet. non credidit: sed omnibus quas haberet copiis  
collectis persequebatur hostes: & circa locum  
quem Papyrona vocant prælio commisso, supra

sex eorum millia cædit: in quibus erat & Cepha  
*b Hyrcanus* ion frater Antipatri. Hyrcanus b' verò & Antipa  
& Myspa- ter Arabū priuati auxilio, spem in aduersarios  
ter Pompej transtulerunt, & cum Pompeius Syriam ingre-  
sus suis Damascum peruenisset, ad ipsum confugiūt,  
plorant. multisque muneribus ei datis, eadem illa qui-

*Ant. lib. 14 cap. 6. 7.* bus apud Aretam vsi fuerant allegantes, magnō-  
pere precabantur ut Aristobuli violentia dam-  
nata, regno Hyrcanum restitueret, cui tam  
estate quam moribüs deberetur, sed nec Aristobu-  
lus sibi defuit, corruptione Scauri fatus.

Venerat autem quantum potuit ornatus cultu  
regio: deinde offensus obsequiis, neque fe-  
rendū existimans abiectius quam Regem de-  
Romano ſe- ceret utilitati seruire, à Diopoli regredieba-  
mul exerci- tur. Ob h̄c iratus Pompeius, etiam Hyrcanū  
& Syrorū nō eiusque sociis hoc precantibus, Aristobulū  
infraactū petit, & Romano simul exercitu & Syrorum  
instructus auxiliis. Cum verò Pellam & Scytha-  
polim prætergressus Goresā venisset, ynde Iudeorum finēs incipiunt per mediterranea loca  
subeunti-

subeuntibus: cognito <sup>a</sup> Aristobulum in Alexandrium confugisse (castellum est magnificè stratum, in monte præcello situm) mittit per quos eum iubet inde descendere. Ille autem decreuerat quia pro imperio vocaretur, periclitari potius quam parere, sed populum videbat horrescere, & amici monebant ut Romanam vim cogitaret, quam sustinere non posset. Itaque <sup>b</sup> horum consiliis obedieps; descendit ad Pompeium: quodque iuste regnaret multis profectis, in castellum rediit. & cum iterum descendisset prouocatus à fratre, ac de suo iure cum eo disceperasset, denudò regreditur non prohibente Pompeio. Erat autem inter spem timorēmque medius, & veniebat quidem velut exoratus Pompeium, vt sibi cuncta permetteret, ad montem vero querrebat, ne quid regis dignitati derogare videretur: quia tamen castellis eum Pompeio cedere placebat, hisque præpositos monere literis ut decederent, quibus præceperat: vt non nisi manus sua scriptis epistolis obtemperarent: iussa quidem facit: sed in Hierosolymam cum indignatione discessit: bellisque iam congregatis <sup>c</sup> in bello sō-Pompeio cogitabat. Ille autem, nec enim gredi tempus apparatu dandum putauit, statim eum Pompeio consequitur, multum quippe alacritati eius adgitat. dederat, circa Hierichuntem Mithridatis mors <sup>d</sup> Hed. Idu-nunciata. Vbi pinguissima ludorum regio & palmarum plurimum ac balsamum nutrit: cuius d Pompeium inciso lapidibus acutis robore stillantem lacrymam ex vulneribus colligunt. Cumque illic obfusco pernoctasset, manè <sup>e</sup> in Hierosolymam pro se stagebat. Itaque hoc eius impetu perturbatus e Aristobulo, supplex occurrit, pecuniāmque <sup>f</sup> in Pompeio pollicitus, quodque semeripsum ei cum cini-supplex estate permitteret, Pompeium mitigat scuienturis.

An. mundi  
 3899. Anno  
 Christi. natū  
 65.

a Aristobulo  
 in Pompeium  
 descendere  
 provocat.  
 b Aristobulus  
 in ad Pompei  
 peum desiden-  
 dit.

c Aristobulo  
 in bello sō-  
 Pompeio cogitabat.

d Hed. Idu-nunciata.

e Aristobulo

f in Pompeio

An. mundi tem. Nec tamen quicquam eorum quæ p[ro]misi-  
3903. Anno sic effectum est: Gabinius qui ad suscipiendā  
Christ. na- pecuniam missus fuerat, ne in oppidum quidem  
tum 61. Aristobulus socij receperunt. His & comnotus

Ant.lib.14 Pompeius, Aristobulum in custodiam collocat:  
cap. 178. ad ciuitatem verò profectus, explorabat qua ex  
a Pompeius parte facilior esset accessus. nam & muroū e-  
urbem qua ius firmitatem oppugnari posse facile non vide  
em parte fa-  
xilior esset  
accessus ex-  
plores.

b Sedatio in  
urbe inter  
Aristobuli  
& Hyrcani;  
socios.

c Pompeius  
in urbē ve-  
nis, eq. 70.  
gia domus  
tradidit. A-  
ristobulus  
in sua in te-  
plum conces-  
dit.

concessit in templum: & ponte qui abeo titula  
ti iungebatur abscisso, ut ad ultimum usque re-  
sisteret, instrue hatur. Cùm autem alij Romanos  
recepissent in ciuitatem, hisque domum Re-  
giam tradidissent ad h[ab]c obtainenda Pompeius  
vnuarè ducibus suis, Pisonem cum militibus  
intromittit: sive præfidiis in ciuitate dispositis,  
qui nemini eorum, qui in templum confu-  
gerant pacem persuadere poterat, omnia quæ  
circum erant oppugnationi parabat: Hyrcano  
eiisque amicis ad consilia conferenda, & ad  
efficienda quæ iuberet alacriter animatis. Ipse  
d Pompeius  
verò ad partes sepe trionales fossamque val-  
fessamque  
lémque replebat omni genere materiæ per mi-  
volémque  
ripes, aediō  
sepium  
giforme.

lites comparsato, cum per se opus esset diffi-  
cillimum propter immensam altitudinem, & c  
onactea hydat modis omnibus desuper obli-  
quenter, mansuetaque labore imperfectus, nisi  
Pompeius

Pompeius obseruatis dieb*as* septimis, quib*as* Iudaos religio ab omni opere manus abstinere <sup>etiam manu</sup> di 3903. compellit, per eos aggerem cumulare praecepit. Am*is* Gbri-set, inhibitis a p*rae*lio milibus. Pro solo enim <sup>summat</sup> corpore Iudeis etiam per Sabbathata pugnare li- 61.  
 cer. Igitur a j*a* valle repleta, & impositis aggerti <sup>a Pompeiu</sup> turrib*us* admotisque machinis Tyro allatis, moe- <sup>aggeri tur-</sup>  
 nia tentabat. Desuper obstantes lapidibus re- <sup>res imponit.</sup>  
 pellebantur, cum diu turres ob*s*identium ma-  
 gnitudine simul & pulchritudine pr*est*antes,  
 vim repugnantium sustinerent. Veruntamen Romanis tunc plurimum defatigatis, Pompeius Iudeorum toletanti*ā* & in aliis admiratus est:  
 & b*o* pr*incipiū*, quod nihil ceremoniarum inter b*Indai* In-  
 media tela versantes intermisserunt. sed ve- ter*media* se-  
 lat in alta pace ciuitas ageret, quotidie sacri- la <sup>versantes</sup> i*l*arum in-  
 ficia & victimas, omnēmque Dei cultura dili- <sup>nihil ceremo</sup>  
 gentissimē celebrarunt, nec vel in ipso excidio <sup>narum in-</sup>  
 cum ad aram in dies singulos trucidarentur, le- <sup>termicu*s*</sup>  
 gitimis religionis sua muneribus abstine-  
 rent. Mense igitur ob*s*idionis tertio vix una  
 turre deie*c*ta in fanum irruptum est. Primus  
 autem murum transcendere ausus est Sylla si-  
 lius Paetus Cornelius, & post eum centurio-  
 nes duo Furius & Fabius cum suis cohortibus,  
 & circumsepto vndique fano, alios allō con*f*  
 fugientes, vel eriam paulisper repugnantes in-  
 terficiunt. Vbi plurimi Sacerdotum, quan-  
 quam hostes strictis gladiis irruentes videbant,  
 intrepidi tamē in peragendis rebus diuinis per-  
 severabant: & in ipso libandi templūmque  
 adolendi ministerio macabuntur, saluti quo-  
 que pr*fer*entes religionis obsequium. Multos  
 autem sui gentiles aduers*æ* partis studiosi tru-  
 cidebant, plurimi sese in rupes pr*ecip*itabant.  
 nonnulli furibundi cunctis quæ circa murū e-  
 rant in desperatione succensis, pariter c*onfla*ge-

*Anno mundi 3903. Aunc Chr. sti-  
num nat.* bant. Itaque Iudeorum quidem millia duodecim accubuerunt. Romanorum vero perpauci: sed plures sauciati sunt. Nihil autem grauius ista illa clade Iudeorum genti visum est, quam sanctum illud arcanum, neque cuiquam prius videnti alienis esse detectum. Deniq; b Pompeius vna cum suis comitibus in templum ingressus, vbi nemine praeter pontificem adesse fas erat. quae intus erant candelabra cum lycnis & mensis in quibus libare atque adolere moris est, & vascula ex auro cuncta spectauit: congestaque pigniorum molem sacræque pecuniae ad duo millia talentorum. Nec c tamen vel hæc vel aliis quicquam de sacrosanctis opibus sive instrumentis attigit: sed postero die post excidiū purgare templum auditos iussit, & solennia sacra celebrate. Ipse d autem Hyrcanum pontificem declarauit: quod se & in aliis rebus alacre obsidionis tempore prebuisset, promptamq; ad bellum agrestium multitudinem ab Aristobulo renocasset: per quæ sicut imperatorem bonum decuit benevolentia potius quam timore plebem sibi conciliauit. Inter captiuos etiam comprehensus Aristobuli ficer idemque patruus tenebatur, & e illos quidem qui maximè belli causa fuissent, securi percussit. Faustum vero, & qui vna fortiter operam nauauerant præclatis præmiis donat & Hierosolymis tributum indicit. ablatas f autem genti etiam quas in Cœlestria ceperant ciuitates, Romano qui tunc erat præsidi parere iussit: propriisque tantum finibus circuclusit. Instaurauit autem in gratia cuiusdam ex libertis suis Demetrij Gadarenis, etiam Gadatam, quam Iudei subuerterat. Mediterraneanas præterea ciuitates ab eorum imperio liberavit, quas præuenti non excederant, Hippo & Scythopolim & Pellam & Samariam & Marisam:

61.

a Dodecim

Iudeorum mil-  
lia in templo  
occumbunt.b Pompeius  
vna cum suis  
comitibus  
Sanctis san-  
ctorum in-  
grediuntur.c Pompejus  
continentia.d Hyrcanus  
Pontifex de-  
claratur.e Pompeius  
illos qui ma-  
xime belli  
causa fuis-  
sent, securi  
percussit.f Pompeius  
multas pre-  
claras ciui-  
tates ab im-  
perio Iudeo-  
rum liberat.

Et Marisam: itemque Azotum & Iamniam. &c. An. mundi 3804.  
 Arethusam: necnon & maritimas, Gazā & Iop-  
 pen & Doram, & quæ pridem Stratonis pyrgus Ante Christum nat.  
 vocabatur, post autem ab Herode Rege clarissi-  
 mis ædificiis transformata; Cæsarea nominata  
 est: easq; omnes indigenis ciuibus redditas pro-  
 vinciaz Syriz coniunxit. Huius autem & Iudeæ,  
 cunctorumque administratione ad Egypti usq;  
 que fines & flumen Euphratæ cum duabus le-  
 gionibus. Scauro permisla, Romanam ipse per Ci-  
 liciam properauit, caprium <sup>a</sup> ducens Aristobu- a: Aristob. et alii  
 lum cum familia. Erant autem filiz duæ toti- familia Ro-  
 demque filij quorum unus Alexander ex itine- mæ vectus.  
 re fugit: minor autem Antigonus cum sororib. Antiq. lib.  
 Romanam vectus est. 14. cap. 9.

*De bello Alexandri cum Hyrcano &  
Aristobulo.*

C A P. VI.

Interea Scaurus in Arabiam ingressus ad Pe-  
 tra quidem regionum asperitate prohibe-  
 bat accedere: quæ autem circum erant, omnia  
 vastabat, multis & in hoc malis afflitus. Nam  
 exercitum famæ premebat: eui tamen Hyrca-  
 nus per Antipatru vicii necessaria suppedita-  
 bat, quem velut Arezz familiarem etiam Scau- b: Arabi  
 rus ad eum legauit, ut bellum paxione depone- Sequuntur re-  
 ret. Itaq; <sup>b</sup> persuasum est Arabi, ut CCC. talenta consilietur.  
 daret: atque ita Scaurus ex Arabia transduxit Antiq. lib.  
 exercitum. Alexander <sup>c</sup> autem Aristobuli filius, 14. cap. 10.  
 qui Pompeium fugerat, magna manu medio c. Alexæder  
 tempore congregata, Hyrcano grauis immine- Aristobulus  
 bat, Iudeamq; depopulabatur, quem quidem filium contra  
 mature debellare posse credebat: quoniam di- Hyrcanum  
 sturbatum quoque à Pompeio marum Hieroso- magnum mæ-  
 lymis renouatum esse confidebat, nisi Gabinius nunc congre-  
 in Syria missus qui Scauro succederat, quam gas,

*An. mundi in aliis fortē se p̄̄buisset, tum etiam in Ale-*

*3804. xandrum mouisset exercitum. Huius autem ille*

*Auct Chri- imperātūr veritus, & ampliōrem militūm ma-*

*ffum nati. num congregabat: donec facta sunt decēm mil-*

*lia peditum, & mille quingenti ēquites: locāque*

*a Alexāder opportuna mutis, hoc est Alexandrūm & Hyrcanūm, & Macherūnta non longē ab Arabiæ*

*montibus, muniebat. Igitur Gabinius cum p̄tē*

*copiarum p̄̄missio M. Antonio, ipse cum toto*

*exercitu sequebatut. Eddi b autem Antipati*

*comites, aliāque Iudeorum multitudō, quōrum*

*Malichus & Pitholaus prīncipes erant: ita & cuim*

*M. Antonio virib⁹ suis, Alexādro ob-*

*uiam processerunt: neque ita multo post ade-*

*rat cum suis copiis Gabinius. Alexander autem*

*quod tum in vnum confertam hostiū multi-*

*tudinem sustinere non poterat, abscessit. Cū-*

*que c Hierosolymis appropinquasset coactus*

*p̄lilio decertauit: amissisq. sex millibus, quo-*

*rūm tria viua capta sunt, tria vero prostrata.*

*cum reliquis effugit. Gabinius autem vbi Ale-*

*xandrum castellū venit, quia multos deseruisse*

*castra cognouit p̄̄missa delictōrum venia co-*

*nabatur eos ante p̄lium sibi coniungere. Cū*

*autem illi nihil mediocre cogitarent, plerisque*

*interfectis, reliquos in castellum concludit. In*

*d M. Anto-*

*nini Dux. gessit: & quamvis semper & vbiique vir fortis*

*apparuisset, tamen tunc etiam suum vicit ex-*

*plum. Gabinius autem relictis qui castellum ex-*

*pugnarent, ipse ciuitates adire, & intactas qui-*

*e Qua ur- dem confirmare, subuersas autem erigere cura-*

*ber Iudei re bat. Deniq. iussu eius & Scythopolis habitati*

*superiori incepit, & Samaria, & Anthedon, & Apollonia, &*

*Iacobandus, Iamnia, & Raphia, & Marisa, & Dora, & Gadara,*

*Anciq. lib. & Azotus, aliaq; multæ, iactis ciuib⁹ atque in-*

*14. cap. 11. collis ad eas cōquerentibus. His autem reorē dis-*

*positis*

positis regressus Alexandrium, vehementius  
urgebat obsidium. Quare tenitus Alexander, anno 3804. Ante  
omnibus desperatis legatos ad eum misit; & i-  
gnosci delictis orans, & quæ sibi parerent ca-  
stella Machærunga, & Hyrcanium tradere non  
dubitans: quin etiam Alexandrium eiusdem  
potestati permisit. Quæ a quidem Gabinius om-  
nia confitio matris Alexandri funditus eruit,  
ne rursus belli alterius receptaculum fieret.  
Aderat autem, quo suis Gabinium palparet ob-  
sequijs, viro suo cæterisque captiuis metuens,  
qui Romam fuerant abducti. Post hanc ergo  
Gabinius Hierosolymam deducto,  
eique fani cura mandata, cæteris reipub. parti-  
bus optimates praefecit. Omnéaque Iudeorum  
gentem in conuentus quinq. diuisi: uno Hie-  
rosolymis, altero Doris, itemque tertio, ut apud  
Amachunta respondeat, destinatis: quarto Hie-  
rico, & quinto Sèphoris Galileeæ cœitas attribu-  
ta est. Siugulari autem vnius dominatione Ju-  
dei liberati, libenter ab optimatibus regebar-  
unt. Verum tamen non multo post evenerit, ut  
carbarum his fieret initium, clapsus Roma A. & Aristobulus:  
sistobulus: qui magna iterum Iudeorum ma- bus clapsus  
so confusa partim cupida mutationis, partim Roma nō  
quibus olim dilectus erat, primum occupat A. surbar con-  
lexandrium: idque recingere multo tentabat. dicitur.  
Deinde cognito quod Gabinius Sisennam &  
Antonium & Seruilium duces contra se cum  
exercitu misit, in Machærunga cœcedit: vulgiq.  
imbellis onere deposito, solos armatos propè  
ad octo millia millitum secum duxit: inter quos  
& Pitholans erat secundarū patrum rex cum  
mille viris ex Hierosolymis profugus. Romanii  
autem sequebantur, habitoque conflictu, ali d'Aristobulus  
quandiu cù suis d'Aristobulus fortiter dimicauit. Romanis dicitur  
do persecuerabat, donec vi Romanorum subacti, missis.

**Aeneas** mūr. cæsa sunt vitorum VM. propè verò ad duo mil.  
di 3903. lia, in quendam tumulum cōfugerunt, cæteriq.  
**Anno Christi** mille cum Aristobulo, perrupta Romanorum  
nar. 60. acie, in Machærunta coacti sunt. Vbi Rex cum  
in ruinis prima vespera retendisset, sperabat  
quidem aliam se manum per inducias belli pos-  
se contrahere, castellumq. bene munire. Impe-  
tum autem Romanorum suprà quām poterat,  
a Romani per biduum remoratus & postremò capitū &  
vincit, & cum Antigono filio qui Romæ secū fuerat in-  
Aristobulio, etus, ad Gabinium atque inde Romani perdu-  
cum filio Re etus est. Sed illum quidē senatus carceri inclusit.  
nam perdu filios autem eius in Iudæam transmisit, quia Ga-  
binius scripsit per epistolas, id pro traditio-  
ne castellorum coniugi Aristobuli spondisse.

Parato autem Gabinio bellum Parthis inferre,  
Ptolemaeū impedimento fuit. Qui reuersus ab  
Euphrate, petebat Ægyptum, Hyrcanò & Anti-  
patro amicis usus ad omnia qua militiz necés-  
sitas exigebat. nam & pecuniis & armis eūm &  
frumento Antipater & auxiliis adiuvuit. Et Ru-  
dazis in ea parte vias quæ Pelusium ducēbant

b **Alexan-** obseruantibus, transmittere Gabinium persua-  
der Aristobulii filium ad & b Iudæos iterum Alexander Aristobuli filius  
defectionem ad defectionem reduxit: & máxima multa-  
Iudaos ite- tudine conflata: Romanos omnes qui per  
rū reduxit. eam terram degerent obtruncare decreuerat.

c **Iudai ab** Quam rem Gabinius metuens (iam enim ex Æ-  
Romanis gypto redierat) hoc tumultu instantे, non nullis  
victi. dissidentium præmisso Antipatro concordiam

d **Gabinium** persuasit. Cum Alexandro autem millia triginta  
Nabathæos remanserant, & ille ad bellum promptus erat.  
pugna super. Itaque ad pugnati egreditur. Occurrunt autē  
vas. Iudei, & circa montem Itaburium cōgressi, de-  
Ant. lib. 14. tem millia sternuntur: catetam verò multitudo  
cap. 13. acem fugadispergit. Et d Gabinius ad Nitrosorū  
mam

agn reuersus (id enim Antipater voluit) rem  
 publicam eius composuit: deinde hinc profe- An. mundi  
3917. Ante  
Christ. nat.  
 tus Nabathaeos pugna superat, & Mithridatem  
 & Orlanem à Parthis perfugas clam dimittit: 47.  
 Osque militibus aufugisse dixit. Interea Crassus  
 successor datus Syriam suscepit. Is in Parthi-  
 x militiæ sumptum, & omne aliud aurum tem- a Marem  
 li quod Hierosolymis erat, abstulit, & à quibus Crassus relati-  
 'ompeius temperauerat, duo millia talentorum. quoniam röpse  
 Euphratrem vero transgressus & ipse perit & ex- aurum am-  
 ercitus eius: de quibus non est huic temporis fert.  
 commemorare. Post Crassum autem Parthos  
 in Syriam properantes irruere Cassius inhibuit.  
 receptus in prouinciam. Eius autem fauore que-  
 sito, in Iudeam festinabat: captusq. <sup>b</sup> Tarichæs,  
 propè ad tria millia Iudeorum abducit in seru- b Cassini ad  
 tum. Occidit autem etiam Pitholam, sedicio- tria milia  
 os Aristobuli colligentem, cuius necis suorum Iudeorū in  
 erat Antipater. Huic <sup>c</sup> autē nupta fuit ex Ara- seruitiū ab  
 ia nobilis foemina nomine Cypris: unde filios duxis.  
 quatuor, Phasaelum, & Regem Herodem, & Io- Antiparæ  
 ephum, & Pheroram, & Salomen filiam habe- coniux ne-  
 bat. Cum autem omnium, qui vbique potentes bilius ex Ara-  
 essent, amicitiam hospitiis familiaritatēq. con- bia famina.  
 quireret, præcipue Regem Arabū per affinitati-  
 é filii, sociavit: ciuisq. fiduci commendans filios  
 uos ad eum misit: quoniam bellum cum Aristo-  
 bulo gerendum suscepserat. Cassius autem com-  
 ulso ad orium per conditiones Alexandro, ad  
 Euphratrem reuersus est, Parthos transitu pro-  
 libitutus, de quibus alio loco referemus.

### De Aristobuli morte & bello Antipati contra Mithridatem.

C A P. V I I.

Esar autem post senatus ac Pompeij fugā  
 intraductus Iordanum, sebus omnibus Ro-

*An. mundi* máque potitus, solutum a vinculis Aristobulum  
3937. *Anno* cum duabus cohortibus velociter ad Syriā mi-  
*christ. nat.* sit, & hanc facillimē & cuncta Iudeæ proxima  
per illum subiici posse ratus verom & spem Cé-  
faris & Aristobuli alacritatem præuenit inuidia.

*Ant.lib.14* Nam <sup>b</sup> veneno petemotus à Pompej studiosis,  
*c.p.4.* aliquandiu etiam sepultura in patrī foso car-  
*a Aristobu-* bat, corpūsq; mortui seruabatur melie tondi-  
*li seppurū* tū, donec ab Antonio Iudeis missum est in mo-  
*Cæsarvinus* numentis Regalibus sepeliendum. Occiditur  
*in feliss.* autem Alexander quoque filius eius, à Scipione  
*b Aristobu-* securi percussus Antiochiz, secundum Pompej  
*bustum filio* literas, accusatione eius pro tribunali prius ha-  
*d Pompej* bita super his quæ in Romanos admiserat. Pro-  
*studiosis pe-* lenzus autem Minozī filius qui Chatidem  
*compens.* sub Libano tenebat, captis eius fratribus, fi-  
*Ant.lib.14* lium suum Philippionem, qui eos attegret,  
*cap.35.* mittit Ascalonem: atq; ille abstractum ab Ari-  
*c Ptolemæus* stobuli coniuge Antigonom, eisq; sorores ad-  
*filius,mino-* ducit ad patrem. Amore <sup>c</sup> autem captus, mino-  
*rem Antigo-* reanum coniugio suo copular, ob eamq; postea  
*ni filiarum* causam à patre occiditur. Accepit enim Ptole-  
*coniugio suo* mæzus la mattimonium Alexandram peregrino  
*copulat, ob* filio: huiusq; affinitatis gratia fratres eius pro-  
*eamq; conu-* pensiore cura tuebatur. Antipater autē Pôpela  
*sam à patre* mortuo in clientelam Cæfaris se contulit, & quia  
*occiditur.* Mithridates Petgamenus ab accessu Pelusij, pro-  
*Ant.lib.14*hibitus, cum exerceita quæm ducebat in Agy-  
*cap.16.* ptum, apud Ascalonem morabatur, non soluti-  
*d Mithrida-* Arabæ, quamvis hospes esset: auxiliū fette per  
*tes Pelusii* fu asit verum & ipse armata fudorum tria circu-  
*proficitur* citet millia secum monit. Excitauit autē præsi-  
*oqué Antip-* dio Syriæ quoque potentes, & incolam Libani  
*patriope po-* alterum, quorum gratia ciuitates illius regionis  
*sunt,* alaci animo bellum patitet inchoat. Iamq;  
fretus Mithridates audie prope Antipatrum  
copio

ipsiis, Pelusium proficisciatur. Et quia transire ve- An. mundi  
retur, ciuitatem obsidebat Antipater vero in 3917. Anno  
ac oppugnatione clarus enituit. Effracto enim Christ. nat.  
x parte sua muro primus in ciuitatem cum  
uis, insiluit: & Pelusium quidem caput est, vlerius autem eos progredui non sinebant Iudei  
Egyptiis, terratum incolz, quae appellantur O-  
riu. Quibus tamen Antipater non modo ne  
bstarent, verum etiam ut viuti necessaria pra- a Mithridate  
xerent militi persuasit, Vnde factum est, ut nec is de Egy-  
Memphiz ad manus venient, ultraque se tra- ptis vito-  
derent Mithridati, atq. ille Delta iam peragra-  
to pugnam cum ceteris commisit Aegyptiis, in  
loco cui nomen est Iudeorum castra, eumque  
in acie omni dextro cornu libertauit Antipater,  
circumgressus fluminis ripam. Iuxum enim cor-  
nu contra se positum superabat. Facto autem  
in eos impetu, qui Mithridatem persequeren-  
tur, multos occidit; tamque diu reliquos fugien-  
tes agebat: donec etiam castris eorum potitus  
est, octoginta tantum de suorum numero amissi. b Antipater  
fis. Quidam autem ferè Mithridates cum multis pre-  
fugeret perdidit. Præter spem vero seruatus ex clara facine  
prælio, vacuus inuidia, testis rerum ab Antipa- ra solum  
tro gestarum fuit apud Cesarem. Vnde b ille ad fui-  
tunc quidem Antipatrum spe & laudibus inci- tus ad fui-  
tatum ad subeunda pro se pericula reddidit Cesare peri-  
promptiotem. In quibus omnibus bellator au- ciale fere of-  
daciissimus comprobatus est, multaque perpe- fert.  
sus valvula totu corporeg gerebat signa virtutis. c Antipatru-  
Postea autem quando rebus in Aegypto composi Cesare Roma-  
nis ad Syriam rediit, & Romana eum ciuitate no[n] oblitate  
simul & immunitate donavit: alisq. rebus ho- simul & im-  
munitate  
borando amicissimeque tractando, dignum x-  
mulatione reddidit: eiusdemque gratia etiam donas,  
pontificatum confirmavit Hircano.

FLAVII JOSEPHI

De accusacione Antipateri apud Casarem de  
Pontificem Hyrcanum & Herode bel-  
lum monente.

Anno mundi  
3917. Anno  
Christum  
natum 47.

C A P . V I I I .

**A**ntigonus Aristobulus. **E**odem vero tempore Antigonus quoque Aristobali filius cum venisset ad Casarem, filium ad ea maioris præter opinionem felicitatis causam præsare, Pompej buit Antipatrum. Nam qui de patris morte quieti studiosos de deberet, propter inimicitias Pompeij veneno, morte patris quantum putabatur, ppterempti, & crudelitatis in accusaturum, fratrem accusare Scipionem, nullumque inuenit. **d**iz dolum admiseret miseriis, ultra b hæc Hyrcanus canum & Antipatru criminabatur, veluti se patrum & Antipa- tisque gentem iniurias afficerent, dummodo fa- trum falso tiarentur: quodque in Ægyptu auxilia ipsi Casas accusat. **e** si non benevolentia, sed timore veteris discor- dix miserint; & vt amorem Pompeij deprecas- retur. Ad hæc Antipater, veste projecta, multa- tudinem vulnerum demonstrat. & qua fide- quidem Casarem coluisse, verbis non esse opus dixit: nam corpus etiam se tacente clamare: Antigoni autem mirari audaci, qui cum hostis Romanorum sit filius, & fugitiui Romanoru, nou- rumque reru studiu votumque seditionis pa- etis habeat apud Romanoru principi alios accu- sare conetur, bonique aliquid adipisci tentet: quem hoc solum oportere contentu esse, quod viueret. Namque nunc eum non propter ino- piam desiderare facultates: sed, vt in eos qui de-

**d** Hyrcanus dissent, Iudeorū seditiones accenderet. Quz a Pontifex, An vbi Caesar audiuit, Hyrcanum quidem pontifica- tipater vero tu digniorem esse pronunciauit: Antipatru au- Iudea pro tem cuius vellet potestati detulit optionem, curator de- Qui permisso dignitatis modo ipsi qui daret, Iu- cularum. **e** dax procurator declaratus est, & præter hoc impetravit

impetravit, ut subuersa patriz memoria renouare  
 sibi licet. Et h[ec] quidem honores Cæsar in- An. mundi  
3917.  
Acta Chri-  
stum n[ost]r[um].  
 cendos in Capitolium misit, ut iustitiae suæ  
 virtutisque signum Antipatri memoriz tradet-  
 tur. Antipater<sup>2</sup> vero ubi de Syria Cæsarem  
 prosecutus est, in luctam reversus, ante omnia  
 patriz muros a Pompeio d[omi]nato reparabat: o-  
 mniāq[ue] lustrando, ne quid in illis regionibus  
 turbatum esset, nunc intertinando, nunc betiā  
 suadendo curabat, vnumquemque admonens.  
 quod si cum Hyrcano sentirent, in otio atque  
 opulentia vixtri essent, fortunisque suis & co-  
 muni pace potituri: sin spe vana ducerentur en-  
 tiam, qui priuati quzstus gratia res nouas opta-  
 tent, se quidem non procuratorem, sed domi-  
 num omnium, Hyrcanum verò tyraonum pro-  
 rege, itēmq[ue] Romanos & Cæsarem hostes pro-  
 amicis & rectoribus habituti: nec enim passuros  
 huius potestatem labefactari, quem ipsi Regem  
 constituerint. Sed quamvis h[ec] diceret, tamen  
 etiam per se, quoniam Hyrcanum segniorem  
 videset, neque tam efficacem quam regni po-  
 siceret sollicitudo, statum provinciarum componē-  
 bat. Ecce Phasaelum quidem natū maximum si-  
 biorni suorum milibus præpositum, Hierosolyma-  
 tis eiusque territorio præficit: Herodem  
 verò state posteriorem, nimisque adolescentē,  
 Galilæa destinat, similia cœtaturam: qui d[omi]nū  
 natura strenuus esset, cito materiam ubi animi  
 magnitudinem exereret, inuenit: caprūmque  
 & latronem principem Ezechiam, quem prædari  
 maximo agmine continentia Syriæ deprehen-  
 dit, ipsum alib[us]que latrones multos interfecit.  
 H[oc]que res adeò grata fuit Syris, ut per vicos ar-  
 que oppida caneretur Herodes, veluti per eum  
 pace redditus & possessionibus restitutis. Ex hu-  
 ibus denique operis gloria, Sexto etiam Cæsari

propinquo magni Cæsaris, & Syriam tunc ad  
ministrati est cognitus. Quin & Phasaelus fra-  
tris indebet contumelie bona superare certabat,  
4917

**47.** augendo ergo se benevolentiam Hierosolymis  
a Phasaelus  
Benevolen-  
tiam Hiero-  
solyma habet  
bonum et  
ga se auger.  
habitacionem: atque illam quidem ciuitates possi-  
dens, nihil autem contumeliosè per insolentiam  
potestatis admittens. hinc & Antipater obsequus  
regalibus ab ea gente solebatur, & honoros ei  
tanquam rerum domino omnes habebant. Nec  
tamen ipse proprieas minus fidelis aut bent-  
bolus Hyrcanus fuit. Verum fieri hoc potest, ut  
liuores quicquam in secundis rebus effugiantur.  
Namque Hyrcanus, quamvis & ante tacita sua

sponte mordebat adolescentium gloria, ma-  
ximeque rebus ab Herode bene glorietur, & cre-  
bris nuntiis laudes eius per singula facta prædi-  
**H**yrcanus cantibus angeretur à multis: sive inuidis, qui  
ab iniude regias infestare solent, quibuscque Antipatri e-  
contra. An insque filiorum probitas officiebat, instigab-  
antur, eius cur: dicentibus, quod Antipater de filiis eius re-  
qui filios in bus traditis, solo contentus & hac potestate va-  
nigeretur.

e Herodes  
ab Hyrcano  
in juri voca-  
sus.

suo Regis nomine foderet. Et quandoiu sis dirig-  
bit, ut in se Reges producat. Nec enim emul-  
simulare iam procreationem sed certe esse de-  
minos ipsi reiector, & prius nec mandatis nec e-  
pistolis prator Iudeorum legem tantam multe-  
tudinem permisit. Herodet: ille inque nisi  
regner, sed adhuc prius ut ad iudicium venire  
re debere, rationem: cum ipso Regi, quæ pacis  
legibus reddiatur, quæ indemnatos occidi no-  
sinerent. His paulatim accendebaratur Hyrcanus.

**d** Herodem  
Hyrcanus  
absoluimus,

Ad extreum autem iraundia prodita, cau-  
sam dictorum Herodem iubet accersiri: atque  
ille & passim monitu, & quod ei fiduciast res gg-  
ita darent, siemata prius Galilæa, praesiditis, ad  
Regem proficiuntur. Itan autem cum fortis ca-  
terua, ne vel derogare videtur Hyrcano, se  
plures

plures doceret, vel inuidiz hodus pateret. Secundus  
autem Cæsar adolescenti metuens, ne quid  
apud initios deprehenso mali fieret, ad Hyrcanum  
mittit, qui ei manifeste denunciareret, ut si  
homicidij crimine liberaret Herodem. Hyrcanus  
autem qui cum diligenter, per se quoque id cu-  
piens, absolutionem decernit. Atque is in uno  
Rege evasisse tatus, Damascum recessit ad Sextum,  
nequam patratus obedire si deuio fuisset ac-  
census Rethymno: ab improbis irritabatur Hyrcanus,  
qui diceret in iratum Herodem abiisse, & ut sursum ab  
fe contra ipsius strueret, properasse. Hec autem improbus ir-  
Rei vera esse existimans, quid ageret nesciebat.

quotidiani potentiores inimicorum videbat. Cum  
vero à Sexto Cæsare dux militum per Syriam,  
iumentum per Samariam declaratus esset Herodes,  
neque soluit propter gentis suorem, sed eum  
vitibus suis certib[us] p[ro]taretur, in timorem ex-  
tremum incidit, iamque illum contra se cre-  
dens cum exercitu elle venitur. Neque opinio-  
ne acceptus est. Namque Herodes interitatem sibi  
accusationis ita subiecta, causa am militum mul-  
titudinem, et Herosolymam dicebat, ut Hyrcanum  
agno deponeceret. Idque fecisset, ni pa-  
nici et regem patet. Et fratres frigessent eius impe-  
rium, deinceps, ut & ipse Hyrcanus minis tam  
que indignatione interitteret: Regi ad-  
cessus doceret, sub quo ad hoc potestis proces-  
siter: ac si proprie ea quod in iudicium vocatus  
esset, indignaretur: quia tamen absolute est,  
glorias ageret, neque tristibus quidem patia  
refugeret, salvi vero esset ingratius. Quod si  
etiam monstra bellorum reputanda videret.  
ut & dignitatem militum consideraret: neque  
omnino de victoria bene speraret, que cum  
Rege congressurus esset domestica confusa-  
re iudiciorum de se bene intereo: scutum

b. Herodes f.  
confidens... a  
multitudinem  
timendum  
ta. Hyrcanus  
proteguntur.  
d. ponat His  
eos solymam  
decessus.  
e. Herodes  
ab Anagni  
tra passo  
persuasus à  
bello caputa  
Hyrcanus  
deficit.

*An. mundi* nonquam, nisi quod maleuolorum consilii, imē  
3922. pulsus, umbram ei tantum iniurias intentas.  
*Aucto Chro-* set. Paruit his Herodes, qui speratis putauerat  
*stum nat.* posse sufficere, suāque vites demonstrare na-  
tione. Et inter hæc discordia Romanorum circa

*a Sextus* Apamiam bellumque domesticum oritur: quo-  
*Cesarem* niam & Cecilius Bassus fauore Pompeij Sextum  
*Bassu dolo* Cæsarem dolo necauerat, eiūsque militem occi-  
pauerat. Alij verò Cæsar's duces, mortis eius  
victimæ gratia, cunctis viribus Bassum pete-  
bant. Quibus tam interempti quam supersticis  
Cæsar's causa, quod ambobus esset amicus. An-  
tipater per filios suos misit auxilia. Cum autem  
bellum traheretur, ex b Italia successor ante di-  
*& i Sexti venit Marcus.*

*b Marcus*  
*Sexti suc-*  
*cessor.*

*De Romanorum dissidjys post mortem Cæsa-*  
*rii, & insidjys Malich.*

### C A P. IX.

*Antiq. lib.* **E**odem tempore magnum bellum ipse **R**os  
24. cap. 10. emanos consilatur dolo Cassij & Brutii Cæsare  
c. Indus Cæ- menses tenuit principatus. Maximo autem mon-  
sardolo Cas- tu cædis eius gratia concitato, & optimaribus  
si. & Brutii inter se dissidentibus, propria spe quisque de-  
interficitur: cepatur ad id quod existimabat esse componen-  
dius. Itaque Cassius Syriam petit, occupauit  
militem, qui Apamiam circumsidebat: ubi se  
Marcum & dissidentes cohortes Bassi conch-  
liauit, simulque obsidione liberavit Apamiam,  
d' Cassius si Ipse & verò exercitum dicens stipendium ci-  
pendium ci- uitatibus indicebat: nec modus erat exactio-  
nitatibus. Cùm autem Iudeos quoque septingenta  
talenta iussisset conferre, minas eius verius An-  
tipater filii suis & aliis amicis mature pecunias  
cogendas curam distribuit, & inter eos Malich  
cuidam

quidam ex amicis: adeo necessitas vrgebat. Pri-  
 mus <sup>a</sup> autem Herodes Cæsari favoris promeruit,  
 qui ex Galilæa parte sua, plena centū attulit.  
 proptereaq; inter eisdem amicos numeraba-  
 tur. At <sup>b</sup> vobis tunc tarditatis reguens Cas-  
 sius; ipsis ciuitatibus trascobauit. Eoque Go-  
 phanam & Ammanitatem, & duas illas ciuitates  
 ex vilioribus depopulatus; igitur quidem quasi  
 Malichum interfectorus, quod remissior in e-  
 xigendo fuisset. Verum & huic & ceterorum  
 ciuitatum interitum repressit Antipater, con-  
 sum illico talentis Cassio definito. Nequaquam  
 etiam Malichus post abitum Cassij beneficio-  
 rum Antipati memor fuit. Sed illa ipsi, quem  
 sepe numero memorabat sui servatorem fuisse,  
 periculum moliebatur, iniurias suis impedien-  
 tium abbreve festinans. Itaq;<sup>c</sup> Antipater  
 & vires eius & calliditatem merens, flumen  
 transit Jordani, ad vicescidas insidias col-  
 lecturus exercitum. Deprehensus autem Malichus  
 Antipati filios impudentia superat. Nam & Pha-  
 selunt apud Hierosolymam praesidis apposi-  
 tum, & Herodem qui custodiam curabat armo-  
 rum, multis excusationibus & sacramentis cing-  
 uituentos impellit, ut ipsis intercedentibus re-  
 conciliaretur Antipatrorumq; ita denuo per An-  
 tipatrum exorato Marco, tunc in Syria militem  
 regente, seruatus est qui Malichu statuerat oc-  
 cidere, quod nouis rebus studuisse. Cæsare ve-  
 ro adolescentem & Antonio cum Brito & Cassio  
 bellum gerentibus, Marcus & Cassius exercitu  
 de Syria constato, quod magnum momentum,  
 ubi usus poposcit, Herodes fuisset, ipsum <sup>d</sup> qui-  
 dem totius Syriæ procuratorem præficiunt, e-  
 quitem illi manu peditumque attributa: si au-  
 tem bellum defisisset, regnum quoque Iudeæ  
 Cassius se eidem dictaturum esse pollicitus est.

Ann. mundi Etenim autem, ut Antipater & spes & fortitudo  
 filij causa mortis fieret. Horum enim metu  
 3923. <sup>atque Cibi-</sup> Malichus, minister quodam regio pecunia cor-  
 rupto, mixtum ei veneno poculum dari persuas-  
 det. Atque ille quidem iniustis Malichi pre-  
 trium fuit post sonnatum mortuus, vir & alijs  
 strenuus rebâsque administrator idoneus, &  
 quæ regnum se expectatum conservasse Hyrcan-  
 no. Malichus autem infensum propter suspicio-  
 nem veneni populari, negando placabat: simûl-  
 que ut validior esset, armatorum sibi copias cō-  
 b Herodes quirebat. Nec h enim Herodē cessaturum arbit-  
 patrū nec erabatur, quin eadem mox cū exequi necis, pā-  
 in Malicho temere ultor adueniret. Sed Phasaeli fratri eon-  
 cōpitas u. filio, qui eum post mortim animè persequendum es-  
 se dicebat, ne vulgi sedicio concitaretur, & pur-  
 gantem se inde Malichum patienter adponit, &  
 suspicione liberum esse concedens, clarissimas  
 paterno funeri celebavit exequias. Conuersus  
 autem in Samariam, & ciuitatem composuit se-  
 ditione turbatam, pérque dies festos in Hiero-  
 polymaria remeabat, præmissis ac comitatisibus  
 etiamat: cui <sup>c</sup> Hyrcanus, ita suadente obmetum  
 Malicho, denunciat, ne alienigenas superindu-  
 cat indigenis festum, pùre castèque celebranti-  
 bus. Herodes autē, & ipso qui præceperat, cau-  
 sâque contempta, nocte ingressus est. Iterum  
 que Malichus ad eum veniens, Antiparrum fle-  
 bat. Contrâque illé se falli, cum vix animi do-  
 lorem premeret, simulabat: & tamē de nece  
 d Cassian patti apud Cassium per epistolas questus est,  
 H̄rodi ut  
 tñ Malicho cui propterea Malichus inuisus erat. Itaq; non  
 mortem pa- modo, ut mortem patris viceretur, ei rescri-  
 trius volesem p̄fisi: sed etiā tribunis quibus præterat, ut in cau-  
 tur, referri- sa iusta Herodi opera ferrent, occulte præcon-  
 pit. Et quoniam capta Laodicea, vndiq; ad Herodii  
 60. jodem conuenerant optimates cum muneri-  
 bus ec

hos & coronis, ipse quidem hoc ultionai tempus Ann. mundi  
392. ante Christum  
sum. ann.  
destinauerat. Malichus autem id Tyri force su-  
spicerebat; & filium suum tunc apud Tyrios ob-  
fideis, statuit subducere, & ipse in Iudeam fu-  
gam parabat. Salutis autem desperatio stimula-  
bat, ut etiam maiora cogitaret: nam & Iudeorum  
gentem contra Romanos excitaturum se credi-  
dit, dum bello aduersus Antonium Cassius ope-  
cupabatur, deiecitq. Hyrcano facilius regna-  
turum. Sed <sup>2</sup> profecto irridebat eius spem fata- a Fato de-  
le decrenum. Etenim quod intendet animum eretur huius  
manu spem  
suspiciens Herodes & ipsum, & Hyrcanum ad coe- erride.  
sum vocat. Deinde seruorum quendam instruen-  
di coniuij specie mittit. Sed res erat, ut tribu-  
nis praediceret ad insidias egrediatisque illi pre-  
ceptorum Cassij meutores, ad litus omittati pro-  
ximum armati gladiis occurruerant, ibiq. b circu. b Malichus  
separare Malichum multis vulneribus interficiuntur. tribuni He-  
rcianus Hyrcanus autem statim concidit stupore robu interg.  
dissolutus, vixq. anima recepta, Herodem per-  
fissum. contabatur, quis Malichum occidisset. Et cum  
e tribunis unus respondisset, Cassij praeceptum:  
planè, inquit, & me & patriam meam Cassius  
seruat incolorem: qui amborum insidiatorem  
peremisit. Vtrum autem ex animo dixerit, an  
quod timore factum probaret, incertum est. Sed  
enim Malichum hoc modo vixit Herodes.

### De Herode accusato & vindicato.

#### C A P. X.

Antiq. lib.

P Ostquam vero Cassius excessit e Syria iterum 14. cap. 20.  
Hierosolymis orta seditio est, cum Felix in c. Felix in  
Phasaelum mobiisset exercitum, & ipse Herodē fra- Phasaelum  
trīs pœna vellet necem Malichi vindicare. Ca- exequium-  
su autem Herodē sum Fabio Romano duce monum.

G. iiiij

**an.** mundus apud Damascum habitabat : & ne cupiens ad  
3923... xilio foret, morbo impediatur. Interea Pha-  
**Agri Chri-** saelus etiam sine cuiusquam auxilio superauit Pe-  
**stem na-** licem : probrumque ingati obliciebat Hyrcan-  
o

**41.** no, qui & Felici studiisset, fratremque Malichem  
**a Phasaelus** castella occupare pertisisset. Iam enim multa  
**Felici su-** tenuerat, omniumque tutissimum Massadam.  
**perat, Hyr-** Nec tamen ei quicquam contra vim Herodis  
**canogingra** potuit sufficere, qui mox ut conculuit, & alia re-  
**si probrum** cepit, & illum ex Massada supplicem dimisit, &  
obgreditur.

¶ pulit : tria enim castella possederat : Tyritisque  
quos ceperat, vitam concessit omnibus: nonul-  
los etiam donatos habere iussit, unde & sibi ciui-  
tatis benevolentiam, & tyranno comparans o-  
dium. Marion autem a Caffio quidem merue-  
rat tyrannidem, qui tot Syriz tyrannos praefer-  
erat : sed ob Herodis inimicitias etiam Anti-  
gonum Aristobuli secum ducebat, & Ptole-  
maum, propter Fabium, quem Antigonus sibi  
pecunia sociatum, adiutorem incepit habebat.  
Cuncta vero socer Ptolematus Antigono sub-  
ministrabat. Contra quos Herodes instruetus,  
in aditu Iudeæ commisso prælio, victoria po-  
tuit : fugatoque Antigono, redit in Hiero-